潮  J卜卜丨市 科 学 技 术 局

潮科函 匚zO19〕 46号

潮州市科学技术局关于对市政协十二届

三次会议第 3号提案的会办意见

市工信局 :

市政协十二届三次会议致公党潮州市委会提出的 《关于促进

潮州市民营企业可持续发展的建议》 (第 3号 )收悉,经我局认

真研究,现对提案有关问题提出如下会办意见:

一、科技工作情况

近年来,潮州市市委、市政府高度重视创新驱动发展,把科

技创新工作摆在高质量发展的重要位置,作为全市的创新驱动发

展战略和经济结构调整总抓手,深入调研,主动服务,重点抓好

科技创新
“八大举措

”重点工作任务,出 台了市
“
科技创新 18条

”

及一系列配套实施细则,对高新技术企业培育、孵化育成体系及

新型研发机构建设等给予大力支持,形成了较为完善的科技创新

政策体系,自 主创新能力建设成效显著,科技综合实力进一步增

强,为 民营企业可持续发展提供了强有力的科技支撑。

一是科技创新能力显著提升。R&D经费占GDP比重稳步增长 ,

⒛17年我市R&D(研究与开发 )经费占GDP比重为 0.71%,比 ⒛16

年的 0.65%增长 0.06%,指数排名粤东西北第 5位 ,增速排名第 4

2

位。近年来，全市共有 7 项科技成果获省科学技术奖，其中

2015-2017 年连续三年摘取省科学技术奖一等奖。

二是企业创新主体地位进一步凸显。构建以成长壮大为主线

的创新型企业培育路线，为高企培育储备更多种子企业，目前累

计认定科技型中小企业 56 家，高新技术企业培育库入库企业 45

家；累计认定高新技术企业 101 家，同比上一年度增长 40.28%，

超额完成省下达任务。进一步集聚创新资源发挥示范带动作用，

引导骨干企业和龙头企业建立省、市级以上创新平台，累计建设

市级工程中心 109 家、省级工程中心 55 家、重点实验室 1 家；

鼓励探索建立形式多样、机制灵活的新型研发机构发展模式，省

级新型研发机构实现零的突破，达 2 家。

三是创新经济动能稳步壮大。出台了《潮州市促进科技创新

发展若干措施》及 9 个配套实施细则等政策文件，营造良好的科

技创新政策环境；实施推进与商业银行的科技信贷风险准备金的

合作，我市出台了《潮州市科技信贷风险准备金管理办法》，市

科技局分别与市建设银行、中国银行、交通银行签订了科技企业

信贷风险准备金业务合作协议，财政共投入科技风险准备金 900

万元，入池企业 8 家，完成信贷业务 3650 万元；推动产学研融

合发展，我市先后与中科院广州分院、华南理工大学等高校、科

研机构建立全面战略合作关系，全市共有 170 多家企业与 50 多

所高校、科研院所开展产学研合作，吸引了一批专家教授担任企

业科技特派员。

四是创新载体建设步伐加快。化学与精细化工广东省实验室

3

潮州分中心获省委省政府授牌，于 4 月 3 日正式挂牌运作，市政

府分别与武汉理工大学、华南理工大学、韩山师范学院签订共建

省实验室合作协议，引进了武汉理工大学张联盟院士团队和华南

理工大学赵谋明教授（长江学者）团队，将开展陶瓷材料、食品

科学与技术两个领域的研究；先进陶瓷材料创新研究中心一、二

楼的装修改造项目基本完成，部分仪器设备已准备进行安装调试，

接下来将逐步向企业提供检验检测等技术服务，进一步提升科技

公共服务水平；推动孵化育成体系“提质增效”，累计建设科技

企业孵化器 7 家、众创空间 6 家，其中省级孵化器 2 家、国家级

众创空间 1 家、省级众创空间 1 家；孵化面积达到 9.4 万平方米，

在孵企业达到 158 家。

五是创新人才结构不断优化。依托实施重大科技专项，抓好

科技人才的引进工作。加大力度推进申报实施“扬帆计划”等省

级人才项目。从 2014 年第二批“扬帆计划”以来，我市引进科

研创新团队立项数量依次为 1、2、3、4 项，呈逐年上升的趋势，

立项总数累计 10 项，累计获得省资助 3600 万元。

二、当前企业发展面临的自主创新能力现状及存在问题

科技创新已经成为现代经济竞争的核心，是新常态下我国经

济可持续发展的动力引擎，是现代经济发展的“助燃剂”。我国

与发达国家科技实力的差距，主要体现在创新能力上。这些年来，

重引进、轻消化的问题还大量存在，形成了“引进—落后—再引

进”的恶性循环。当今世界科学进步日新月异，技术更替周期越

来越短。当前的先进技术，不久的将来就可能不先进了。如果自

4

主创新上不去，一味靠技术引进，就难以摆脱跟着别人后面跑、

受制于人的局面。

实践告诉我们，关键技术是买不来的，如最近的中美贸易战

中制裁中兴公司、打击华为公司的例子，更是给予我们一个警告。

先进的工业制造严重依赖于先进制造装备和高品质的原材料，目

前大部分高端精密装备技术被国外厂家所把持，进口装备成本负

担重，而且部分高端规格被列入禁止对我国出口行列，严重制约

了我市部分产业向高端发展，存在重大的风险；缺乏高品质的原

材料供应也是关键，以我市龙头企业三环公司亟需的电子陶瓷粉

料为例，我国电子陶瓷上游粉料产业尽管目前有规模化供应的电

子陶瓷粉体，但是普遍存在粉体尺寸不均一、易团聚、纯度不高、

批次间性能指标不稳定等问题，而进口粉体价格高昂，有些敏感

材料限制对华出口，严重制约着下游高端电子元件的发展。

企业自主创新能力不强，创新意识薄弱。我市属粤东西北欠

发达地区，工业以陶瓷、食品、不锈钢制造等传统产业为主，企

业传统发展模式尚未从根本上改变，高新技术企业数量、质量与

省内其他先进地市相差甚远，企业的自主创新能力相比更是差距

明显。像三环集团这类自主创新能力较强、具有国际优势和核心

竞争力的企业数量极少，绝大部分的企业把寻找有利的行业类型

和贸易机会作为企业的主要发展途径，满足于低水平的传统生产

贸易模式，对智能化为代表的新一代信息化技术装备应用认识不

足，缺乏创新精神、创新动力不足，忽视了自主创新、对提升企

业技术创新发展的重要作用。这导致了我市企业在贸易中面临知

5

识产权自主权竞争的风险，特别是在核心关键技术、高品质的原

材料供应、先进生产装备配套方面，缺乏自主可控关键核心技术。

科技人才存在结构性紧缺。我市以传统陶瓷、食品、服装、

不锈钢等特色产业为主要经济支柱，也有少量的新材料、生物医

药、光源等高新技术产业。近年来，个别发展较好的高新技术产

业如新材料、生物企业引进了一批高层次人才，解决了企业的人

才储备。但是，我市高层次创新人才尤其是领军人才缺乏，由产

业性质、城市环境、创新氛围等一系列因素引起的对高层次创新

人才尤其是领军人才吸引力不足的问题，严重地制约了我市传统

产业的发展企业，企业普遍存在“招人难，留人更难”的问题。

这对传统产业实施创新发展、加大新装备和新技术应用形成了严

重的制约。

三、下一阶段工作措施

逆水行舟、不进则退，在新的经济形势下，市科技局将坚定

不移走创新发展道路，奋力开创经济发展新局面，强化科技金融

人才三方面支撑的要求，以新的更大作为开创我市创新发展新局

面，有效促进我市民营企业可持续发展。

（一）全力推进重大创新驱动政策落实落地。一是强化创新

服务，加强引导管理，通过媒体报道、论坛、讲座、培训、展览

等渠道，加大宣传力度，多形式、多渠道营造有利于科技创新的

良好环境。二是强化政策支撑，营造良好的科技创新政策环境，

重点围绕广东省人民政府《关于进一步促进科技创新若干政策措

施的通知》（粤府〔2019〕1 号），结合我市实际制订出台系列管

6

理办法和配套实施细则，以系统完善的扶持政策推动科技创新加

快发展、均衡发展、持续发展。

（二）加快省实验室潮州分中心建设。在省科技厅的指导下，

以建设化学与精细化工广东省实验室潮州分中心这个重大创新

平台为契机，加强与各合作高校的紧密合作，开展广泛、持续、

深入的联合共建。借鉴国际国内成功经验，积极探索“政府主导、

高校或科研院所管理、企业参与”的实验室管理运作模式，激发

各类主体创新激情与活力。通过省实验室建设倒逼产业优化布局

加快形成产业集聚，逐步提升我市产业技术发展水平，实现产业

转型升级。

（三）加大力度提升区域创新能力。一是加快推进自主核新

技术研发，努力提升全社会研发经费支出占地区生产总值比例、

地方财政科技投入额度等主要指标；全力推动潮州市优势产业骨

干科技型企业参与国家级、省级重大科技专项申报；深入发掘、

积极发动重大科技创新成果力争省级以上科技奖提名。二是发挥

企业创新主体作用，通过分类指导、因企施策，推动建设市级以

上研发机构，提高规模以上工业企业建立研发机构比例。三是加

大政策引导和辐射带动，布局创建国家级高新区，加强高新技术

企业培育，力争 2019 年高企数量突破 130 家。四是创建国家知

识产权示范城市，健全知识产权维权保护体系，推进每万人发明

专利拥有量提高。

（四）深化产学研合作，大力引进科技创新人才。一是推进

协同创新，支持我市企业与高等院校、科研院所开展产学研合作，

重点推进与武汉理工大学、华南理工大学、韩山师范学院、佛山

科学技术学院等高校合作,助力高质量发展。二是积极引进创新

创业团队,加大力度推荐申报 “珠江人才计划
”
等省级人才计划

项目,重点依托实施重大科技专项,加快建立一支满足我市产业

和社会发展需求、结构合理、素质优良的科技创新人才队伍。

(五 )强化科技创新创业服务能力。一方面加快完善孵化育

成体系建设,推动孵化育成体系 “提质增效”,开展 “以认促建”

和分类指导,围绕我市的优势产业、特色产业建造孵化载体,对

符合一定条件的孵化载体培育对象,通过认定市级科技企业孵化

器与众创空间,加快发展一批孵化载体;鼓励引导孵化载体专业

化,推动已建的孵化载体提升服务水平,升级获得国家级、省级

评定。另一方面要强化科技金融结合,进一步加强与大型商业银

行的对接合作,发挥财政资金的引导和杠杆效应,加大对科技型

企业的融资支持力度,推动一批应用型科技研发和重大科技成果

转化落地,为科技创新创业发展提供更加有力的金融支撑。